
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.434 21Segunda-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2020

Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos: 0269003264; Elemento de Despesa: 339030
Contratada: ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHÔA-ME
CNPJ/MF:28.564.781/0001-66
Endereço: Tv. das Adalias nº 87A, Bairro das Flores, Benevides/PA,-
CEP:68.795-000
Telefone: (91) 98191 8506/99619 4138
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 611232

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número da Dispensa: 172/2020
Data: 09/12/2020
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 611235

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE0202360

Valor: R$ 56.000,00
Data: 09/12/2020
Objeto: Aquisição Emergencial de material de consumo: LUVA CIRÚRGICA 
EM LATEX, ESTERIL, DESC. C/ TALCO, Nº 7
Processo nº 2020/975694, Dispensa de Licitação nº 170/2020/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.7684; Fonte de Recurso: 
0149008751; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: ALFAMED COMERCIAL LTDA
CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80
Endereço: Av. Marques de Herval, 2106, Pedreira, Belém/PA, CEP: 66087-
320 Telefone: (91)3277-2744 / 3276-8395
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 611239

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 801 DE 11 DE DEZEMBRO  DE  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 1009345/2020.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIA-
TOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANIDEUA/PA no dia 
19/12/2020.
FERNANDA SHEYZE SANTOS DAVILA GOULART, CPF: 879520412-15, Ag. 
Admin./GETRD, MAT.: 5949466, 0,5 diaria, ANNA NERY DA SILVA, CPF: 
592386312-04, Ag. Admin./GETRD, MAT.: 54188380/1, 0,5 diaria, CYNA-
RA FONSECA SALVADOR, CPF: 587434992-87, Enfermaira/GETRD, MAT.: 
57233223, 0,5 diaria e ELIENE AYAN NEVES, CPF: 613852122-68, Médica/
GETRD, MAT.: 57999962, 0,5 diaria.
 Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  11 de  Dezembro de  2020  .
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 611308

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 645 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020
  O Diretor Administrativo-Finaceiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA N° 562, de 13 de Novembro de 2020, publicada no DOE/PA 
n° 34.409, de 17 de novembro de 2020;

CONSIDERANDO o descumprimento total das obrigações assumidas pela 
empresa compromitente fornecedora da Ata de Registro De Preços n° 
85/2020 e do Contrato de Comodato n° 90/2020, oriunda do PE SRP n° 
75/2019;
CONSIDERANDO manifestação jurídica nos autos do Processo n° 
2020/679710, favorável a apuração da conduta da empresa compromiten-
te fornecedora, diante de fatos e documentos acostados aos autos;
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de processo administrativo para apuração 
de responsabilidade contratual em face da empresa NÓRDICA DISTRIBUI-
DORA HOSPITALAR LTDA, para apuração das irregularidades e/ou inconfor-
midades ocorridas nos autos do processo mencionado;
II – REMETER os autos ao SECONC para expedição de notifi cação à empre-
sa, a fi m de, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, apresente Defesa 
Prévia, assegurando os princípios da ampla defesa e do contraditório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE DA CUNHA PEREIRA
Diretor Administrativo-Financeiro

Protocolo: 611228

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 81/
FHCGV/2020

OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Órteses, Próteses e Materiais Especializados (OP-
MEs) cancelados, utilizados nos procedimentos de Cateterismo Congênito, 
em regime de antecipação, para atender a necessidade de 12 (doze) meses 
no Serviço de Hemodinâmica da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):
ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1. Cateter de atriosseptostomia, tamanho entre 
5F e 6F 15 CANCELADO NO JULGAMENTO

2. Cateter de termodiluição Swan-Ganz 7F 8 CANCELADO POR INEXISTÊNCIA DE PROPOSTA

3. Cateter balão para valvuloplastia pulmonar de 6 a 
30mm de diâmetro 30 CANCELADO NO JULGAMENTO

4. Introdutor longo tipo Mullins 8F 12 CANCELADO NO JULGAMENTO

5. Stent periférico “alone” de comprimento 28mm ou 
29mm, expansível por balão 12 CANCELADO NO JULGAMENTO

6. Stent periférico “alone” de comprimento 38mm ou 
39mm, expansível por balão 12 CANCELADO NO JULGAMENTO

7. Prótese de nitinol para fechamento de forame oval 
e sistema de liberação 12 R$ 24.000,00 HYBRIDA  PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA

8. Prótese de nitinol para CIV e sistema de liberação 50 R$ 36.600,00 BOYNTON IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 81/FHCGV/2020:
R$ 2.118.000,00 (Dois milhões cento e dezoito mil reais).
Belém/PA, 11 de Dezembro de 2020.
Ivete Gadelha Vaz
Ordenadora Responsável

Protocolo: 611565

TORNAR SEM EFEITO

TORNAR SEM EFEITO RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 43/2020
Tornar sem efeito publicação Nº 573855
DOE nº 34.324 de 26/08/2020
EMPRESA: POLO COMÉRCIO REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 611545

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 223/2020/
FHCGV

Ata de Registro de Preços Nº 223/2020, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 77/2020/FHCGV, Processo nº 2020/298921, 
homologado pelo Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, em 25/11/2020.
OBJETO: Aquisição eventual de Medicamentos sujeitos à Controle Especial 
e Anestésicos para atender a necessidade de 12 meses nas clínicas, uni-
dades de terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: 07/12/2020 A 06/12/2021
EMPRESA: UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA, pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 21.595.464/0001-68, Inscrição Estadual 
nº 06.436075-0, com sede na Rua Francisco José Albuquerque Pereira nº 
1085, Cajazeiras, em Fortaleza – CE, CEP: 60.864-520 – Telefone (85) 
3289-3722, e-mail: licitacao@uniceara.com.br empenho@uniceara.com.
br.

ITEM SIMAS COMPRAS 
NET ESPECIFICAÇÕES APRES.

NECESSI-
DADE P/ 12 

MESES
MARCA

VALOR 
UNITÁRIO

R$

VALOR TOTAL
R$

64 267.505 15544-6 Valproico (ácido) 
500mg comp 15.000 ABBOTT R$ 0,42 R$ 6.300,00

VALOR TOTAL R$ 6.300,00

O valor global estimado desta Ata é de R$ 6.300,00 (SEIS MIL E TREZEN-
TOS REAIS)
Ordenadora Responsável: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 611351


